39. *Op. imp. c. Iulian.* III, 215 PL 45, 1337.

40. *Op. imp. c. Iulian.* III, 188 PL 45, 1329.

41. *Op. imp. c. Iulian.* III, 189 PL 45, 1330.

“non enim quia malum est, sed quia malum habet, mala est; sicut non quia vitium est, sed quia vitium habet, vitiosa est. Quia vitiosa est ergo, salvanda est; si autem ipsa natura, hoc est, ipsa substantia, vitium esset, salvanda non esset. Quomodo ergo unam rem propter hoc dixi debere salvari, propter quod illam negaveram debere salvari; cum aliud sit vitium habere, aliud vitium esse? Salvanda est ergo, quia vitium habet, non quia vitium est: si autem vitium esset, salvanda non esset”⁴².

Lo repetirá hasta la saciedad y lo dejará claro frente a todo tipo de maniqueísmo:

“Natura humana, etsi mala est, quia vitiata est; non tamen malum est, quia natura est. Nulla enim natura, in quantum natura est, malum est; sed prorsus bonum, sine quo bono ullum esse non potest malum: quia nisi in aliqua natura esse non potest vitium; quamvis sine vitio possit esse, vel numquam vitiata, vel sanata natura...”⁴³.

La distinción entre “esse” e “inesse”, “natura” o “substantia” y “accidens”, “esse” y “habere” es básica para lograr entender el equilibrio de Agustín en materia tan delicada. En su pensamiento están muy claros estos elementos y, por eso, se cuidará muchísimo de hablar de “pecado”, de “vicio”, de “mal” “natural”, como lo hará continuamente Julián de Eclana, tratando de llevarlo a su molino. Esta distinción le servirá también a Agustín cuando hable de la “concupiscentia carnis” y de cuanto ella implica⁴⁴.

Ahora bien, hecha esta distinción y comprendido lo que quiere decir Agustín y permaneciendo en el “Yo no condicionado” o sea en la “natura”

42. *Op. imp. c. Iulian.* III, 194 PL 42, 1331. Vid. nota 34.

43. *Op. imp. c. Iulian.* III, 205 PL 45, 1334.

44. Como es fácil suponer los textos sobre la concupiscentia se multiplican y recogeremos aquí los principales. Cf. *Op. imp. c. Iulian.* I, 65-66 PL 45, 1084-1085; 67 PL 45, 1085-1087; 69 PL 45, 1091-1092; 71-72 PL 45, 1094-1098; 86 PL 45, 1105; 88 PL 45, 1106-1107; 101 PL 45, 1117; 106 PL 45, 1119-1121; 108 PL 45, 1122; II, 10-11 PL 45, 1145-1146; 15 PL 45, 1147, 17 PL 45, 1148; 31 PL 45, 1154-1155; 32 PL 45, 1155; 39-40 PL 45, 1158-1159; 42 PL 45, 1159-1160; 44 PL 45, 1160; 45 PL 45, 1160-1161; III, 167-180 PL 45, 1317-1318; 172-174 PL 45, 1318-1319; 175-177 PL 45, 1319-1321; 178-180 PL 45, 1321-1323; 183-187 PL 45, 1323-1328; 205 PL 45, 1334; 209 PL 45, 1335; 212 PL 45, 1336; IV, 20-30 PL 45, 1347-1353; 31-37 PL 45, 1353-1357; 38-42 PL 45, 1358-1361; 43-44 PL 45, 1361-1365; 45-48 PL 45, 1365-1367; 53 PL 45, 1370; 56 PL 45, 1372-1373; 66-68 PL 45, 1377-1379; 70-74 PL 45, 1379-1381; 77-79 PL 45, 1382-1384; V, 5-6 PL 45, 1435-1437; 7-9 PL 45, 1437-1439; 10-11 PL 45, 1439-1442; 12-13 PL 45, 1442-1443; 14 PL 45, 1443-1445; 15 PL 45, 1445-1448; 16-17 PL 45, 1448-1449; 18-20-30 PL 45, 1451-1469; 59 PL 45, 1492-1494; VI, 3 PL 45, 1507-1508; 6 PL 45, 1511; 8 PL 45, 1513-1515; 14 PL 45, 1530-1532; 16 PL 45, 1535-1538; 22 PL 45, 1553-1554; 24 PL 45, 1557-1558; 41 PL 45, 1605-1608....